
Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 201114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011100400014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

leia-se: "com ônus FURG/FADIR para diárias nos dias 11 a
15/10/2011, e 1 diária no dia 16/10/2011 pelo Projeto Emponderando
Mulheres PROEXT 2010 e os valores das passagens".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 19 de dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de dezembro de 2008, e considerando o constante no
Processo nº. 23402.001613/2011-06 resolve:

No- 784 - DESIGNAR o servidor BALBINO LINO DOS SANTOS,
CPF 979.703.285-04, Professor da Carreira de Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1565286, para exercer a função de Coordenador
do Colegiado Acadêmico do curso de Enfermagem, Código FG-01,
com mandato até 31 de outubro de 2011.

No- 785 - DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA RAMOS
BRANDÃO, CPF 110.522.605-00, Professora da Carreira de Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1789754, para exercer a função
de Subcoordenadora do Colegiado Acadêmico do curso de Enfer-
magem, com mandato até 31 de outubro de 2011.

PAULO CESAR DA SILVA LIMA
Em exercício

horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em vista o
Edital de Abertura nº 06 de 05/06/2009, publicado no DOU em
08/06/2009 e Edital de homologação de 11/11/2009, publicado no
DOU de 12/11/2009, Código de vaga 0845200.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.448, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.349/IFAL, de 21.09.2010, publicada no D.O.U. de 23.09.2010, com
base no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23.09.2010 e na Portaria Interministerial nº 56, de 20.04.2011, pu-
blicada no DOU nº 77, de 25.04.2011, alterada pelas Portarias nº 108,
de 25.05.2011, publicada no DOU nº 100, de 26.05.2011 e 142, de
09.06.2011, publicada no DOU nº 111, de 10.06.2011, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.005241/2011-25, de
28.09.2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a candidata VASSIA
CARVALHO SOARES, área: Química, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nível de classificação D, nível
de capacitação I e padrão de vencimento 1, com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em vista o Edital nº 01,
de 26/02/2010, publicado no DOU de 01/03/2010, retificado no DOU
de 02/03/2010 e 18/03/2010 e Edital de Homologação nº 3 de
23/06/2010, publicado no DOU de 24/06/2010, retificado no DOU de
16/09/2010, código de vaga 845202.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº
23255.002521/2011-76, resolve,

No- 802-Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 28/09/2011, o servidor
CARLOS ELIARDO BARROS CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº
1677677, código de vaga 833304, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Sobral, nos termos do
inciso I do art. 33, combinado com o inciso I do art. 34, ambos da Lei
nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta do processo nº
23255.002743/2011-99, resolve,

No- 803-Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 28/09/2011, o servidor
FABRÍCIO BANDEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3619376,
código de vaga 840734 , ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Ce-
dro, nos termos do inciso I do art. 33, combinado com o inciso I do
art. 34, ambos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto n° 7.312,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve,

No- 804-Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em
Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 01, da Classe DI, no
Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8.112/90:

C A N D I D ATO S EDITAIS (ABERTURA
/HOMOLOGAÇÃO)

ÁREA DE
ESTUDO

L O TA Ç Ã O
(CAMPUS)

ORIGEM
LEGAL

DA VAGA

CÓDI-
GO VA-

GA
Ermelinda Lo-
pes da Silva

Nº142/2010, (DOU
17/05/2010) homologa-

ção Edital Nº203,
(DOU 30/06/2010)

Língua Por-
tuguesa/Es-

panhola (16)

Acaraú Lei nº.
11 . 7 4 0 / 2 0 0 8

840976

Amilton César
de Souza Mar-

ques

Nº142/2010, (DOU
17/05/2010) homologa-

ção Edital Nº203,
(DOU 30/06/2010)

Língua e
Cultura

Francesa
(31)

Baturité Lei nº.
11 . 7 4 0 / 2 0 0 8

842263

Valdinéia Soa-
res Freitas

Nº 24/DGP - IF-
CE/2010 (DOU

21/10/2010), homologa-
ção Edital nº 1, (DOU

11 / 0 2 / 2 0 11 )

Biologia
com Ênfase
em Micro-

biologia
(121)

Jaguaribe Lei nº.
11 . 7 4 0 / 2 0 0 8

841583

Lucelia Saboia
Parente

Nº 24/DGP - IF-
CE/2010 (DOU

21/10/2010), homologa-
ção Edital nº 1, (DOU

11 / 0 2 / 2 0 11 )

Biologia
com Ênfase
em Micro-

biologia
(64)

Quixadá Lei nº.
11 . 7 4 0 / 2 0 0 8

841266

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto n° 7.311,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve,

No- 805-Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal con-
forme art. 13, § 1º da lei 8.112/90, a nomeação do candidato abaixo,
ocorrida mediante a Portaria nº 713, de 26 de agosto de 2011, pu-
blicada no DOU de 29/08/2011.

C A N D I D ATO CARGO ORIGEM LEGAL
DA VAGA

CÓDIGO
DA VAGA

Francisco Márcio Arruda da
Silva

Assistente em Admi-
nistração

Lei nº 11.352/2006 812801

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto n° 7.311,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve

No- 806-Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal con-
forme art. 13, § 1º da lei 8.112/90, a nomeação da candidata abaixo,
ocorrida mediante a Portaria nº 689, de 16 de agosto de 2011, pu-
blicada no DOU de 18/08/2011.

C A N D I D ATO ÁREA DE
ESTUDO

ORIGEM LEGAL
DA VAGA

CÓDIGO
DA VAGA

Francisca Karen Souza
da Silva Farias

Química Orgânica
e Ambiental

Lei nº. 11.740, de
16/07/2008

(DOU 17/07/2008)

841519

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto n° 7.311,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve,

No- 807-Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal con-
forme art. 13, § 1º da lei 8.112/90, a nomeação dos candidatos abaixo,
ocorrida mediante a Portaria nº 701, de 22 de agosto de 2011, pu-
blicada no DOU de 24/08/2011:

C A N D I D ATO CARGO ORIGEM LEGAL
DA VAGA

CÓDIGO
DA VAGA

Myrna Enaile Rodrigues
de Carvalho

Assistente em
Administração

Lei nº
11.352/ 2006

812804

Gilson da Cruz Silva Assistente em
Administração

Lei nº
11.740/ 2008

832456

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 813, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta nos processos nº
23255.002793/2011-76, resolve

Conceder Pensão Vitalícia, à CLAUDIANA DIAS DE OLI-
VEIRA e Pensão Temporária à GABRIELLA DIAS LEITÃO, GIO-
VANNA DIAS LEITÃO, VITÓRIA SARAH GOMES LEITÃO, e
ISAAC EMANUEL GOMES DA SILVA LEITÃO, a partir de
21/09/2011, respectivamente companheira (união estável) e filhos do
ex-servidor VICENTE DE PAULO MIRANDA LEITÃO, Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível 102, com
dedicação exclusiva, matrícula SIAPE nº 0269804, com fundamento
no art. 215c/c § 1º e § 2º do art. 216, e alínea "c" inciso I e "a" inciso
II art. 217, ambos da Lei 8.112/90, e Art. 2º da Lei 10.887/2004.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS CRATEÚS

PORTARIA No- 11, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta no art. 1º da Portaria nº.885/GR, de 06/10/2009, resolve,

Art. 1º - Dispensar ADRILEIDE ALMEIDA PEIXOTO, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1795501, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto, da Função Gratificada, como
titular da Chefia de Gabinete, Código - FG-01, para a qual fora
designado pela Portaria nº 005/GDG, de 20/08/2010 (DOU de
25/08/2010) em virtude de sua remoção para outro campus.

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PAULA CRISTINA SOARES BESERRA
Em exercício

CAMPUS IGUATU

PORTARIA Nº 79, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo a Portaria Nº.
885 GR, de 06/10/2009. resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 451 - EXONERAR o servidor BRENO AUGUSTO CAVAL-
CANTE DA FONSECA, SIAPE nº 1610447, da função de Pro-
curador Chefe, Código CD-03, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir do dia 28/09/2011.

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº
1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página
13, de 22.11.2010, resolve:

No- 452 - NOMEAR, a partir da publicação, DANIEL AFONSO
NUNES ZAIRE, aprovado no Concurso Público nº 02/IFAC/2010,
publicado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital
Complementar nº 9, de 09/04/2010, publicado no DOU nº 69, de
13/04/2010, retificado pelo Edital Complementar nº 11, de
13/04/2010, publicado no DOU nº 70, de 14/04/2010, para o cargo de
Técnico Administrativo em Educação, Nível E, Área Administração,
do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, Reitoria, código de vaga código 826802.

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e com base na Por-
taria Interministerial do Ministerio do Planejamento, Orçamento e
Gestão nº 56, de 20.04.2011, publicada no DOU de 25.04.2011,
alterada pelas Portarias Interministeriais nº 108, publicada no DOU
de 26/05/2011 e nº 142, publicada no DOU de 10/06/2011 e o De-
creto 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de 23.09.2010 e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23041.004751/2011-85, de
02/09/2011, resolve:

No- 1.405- Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do
Ipanema, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o
candidato PETRUCIO ALEXANDRE FONSECA RIOS, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área: Bio-
logia, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, tendo em vista o Edital de abertura nº 06, de 05/06/2009,
publicado no DOU de 08/06/2009, e Edital de Homologação de
11/11/2009, publicado no DOU de 12/11/2009, Código de vaga
0845199.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

No- 1.406 -Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato DYOGO
WLISSES RIBEIRO MATIAS, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área: Biologia, nível de classificação
D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com carga

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-04T05:26:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




